Agostino aveva riacquisito la fede; così rigenerato da questa luce ritornò ad affrontare una questione che lo tormentava da anni: l'origine del male²⁴. Egli si avvide che la soluzione di tale problema passava per il superamento delle sue errate cognizioni in campo filosofico. Gli stessi impedimenti che frenavano prima il suo ritorno alla fede, innalzavano adesso barriere alla rimozione di questo fondamentale nodo metafisico: la residuale concezione materialistica di Dio e l'insuperato errore insito nel dualismo manicheo.

Agostino aveva ormai abbandonato la concezione ingenua di Dio fornito di un corpo simile a quello umano, tuttavia non aveva ancora raggiunto l'intuizione di Dio come puro spirito: <<non t'immaginavo più, o Dio, sotto l'aspetto di corpo umano [...] Non trovavo però un'altra forma, con cui pensarti [...] Così, sebbene non in forma di corpo umano, ero tuttavia costretto a pensarti come un che di corporeo esteso nello spazio, incluso nel mondo o anche diffuso per lo spazio infinito oltre il mondo [...] Ciò perché, se non attribuivo a una cosa l'estensione in uno di tali spazi, essa per me era nulla>>²⁵.

²² *Ibidem*, VI, 4, 5.

²³ *Conf.* VI, 5, 7: <<Ex hoc tamen quoque iam praeponens doctrinam catholicam modestius ibi minimeque fallaciter sentiebam iuberi, ut crederetur quod non demonstrabatur (sive esset quid, sed cui forte non esset, sive nec quid esset) quam illic temeraria pollicitatione scientiae credulitatem irrideri et postea tam multa fabulosissima et absurdissima, quia demonstrari non poterant, credenda imperari>>.

²⁴ <<Così, mio soccorritore, mi avevi liberato da questi ceppi. Ora ricercavo l'origine del male, senza esito. Non permettevi però che le burrasche del pensiero mi strappassero mai alla fede. Credevo alla tua esistenza, all'immutabilità della tua sostanza, al tuo governo sugli uomini, alla tua giustizia; che in Cristo, tuo figlio, signore nostro, nonché nelle Sacre Scritture garantite dall'autorità della tua Chiesa cattolica fu da te riposta per l'umanità la via della salvezza verso quella vita, che ha inizio dopo questa morte. Assicurati e consolidati saldamente nel mio animo questi principi, ricercavo febbrilmente quale fosse l'origine del male>>. (*Conf.* VII, 7, 11).

²⁵ *Conf.* VII, 1, 1; *Ibid.* VII, 1, 2: <<Ego itaque incrassatus corde nec mihimet ipsi vel ipse conspicuus, quidquid non per aliquanta spatia tenderetur vel diffunderetur vel conglobaretur vel tumeret vel tale aliquid caperet aut capere posset, nihil prorsus esse arbitrabar>>